Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
«Средняя

общеобразовательная

школа №1
г.Соль-Илецка»

 Оренбургской области
ул. Орджоникидзе, д.7.

г. Соль - Илецк

 тел.: 8(35336)2-34-79

saigina-1sosh@yandex.ru
ПРИКАЗ

№ 322-о.д. от 28.08.2017г

О реализации муниципальной системы оценки качества образования в 2017-2018 учебном году
В соответствии с приказом УО от 28.08.2017г. № 224 «О реализации муниципальной системы оценки качества образования в 2017-2018 учебном году»,   целях преемственности начального, основного, среднего образования, реализации  муниципальной системы оценки качества образования, систематизации, повышения ответственности педагогов за результаты своего труда, а также в целях подготовки выпускников  к государственной итоговой аттестации на основе системных мониторинговых исследований с использованием индивидуальных образовательных маршрутов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить реализацию муниципального  мониторинга качества образования  в МОБУ «СОШ №1 г.Соль-Илецка»  (далее –Мониторинг) в 2017-2018 учебном году.
2. Заместителю директора по УР Хайровой Е.В.

2.1. Организовать проведение контрольных срезов знаний обучающихся на 2017-2018 учебный год согласно приложению 1 к приказу МО Оренбургской области от 15.08.2017 № 01-21/1652.

2.2. Организовать реализацию Мониторинга согласно плану мероприятий на 2017-2018 учебный год (Приложение 1)

2.3. Осуществлять аналитическую деятельность по результатам контрольных срезов и представлять отчет об итогах.

Срок: в течение 2017-2018 учебного года
2.4. Организовать разъяснительную работу с учителями,  обучающимися и их родителями по участию в данных мероприятиях.
 Срок: до 10 сентября 2017 года
2.5. Взять на особый контроль работу в части использования ИКТ-технологий и электронных форм документации.

Срок: в течение 2017-2018 учебного года

3.  Гайдей Т.Н., Поповой С.М., Соловых Л.А., Сергазиевой З.А., Пименовой Н.С.,  Гребенкиной Е.В., Свиридовой Е.В., Савельевой А.А.

3.1. Организовать обсуждение демонстрационных вариантов экзаменационных работ на методических заседаниях.

                                                                                     Срок: сентябрь 2017 г.

3.2. Разработать календарно-тематического планирование с учетом проведения входных и промежуточных контрольных работ и мероприятий по коррекции знаний обучающихся.
Срок: до 1 сентября 2017 года

3.3. Вести работу по индивидуальным образовательным маршрутам для обучающихся  начиная с 4 класса, в том числе и в электронном виде.

Срок: в течение 2017-2018 учебного года
3.4. Осуществлять аналитическую деятельность по результатам контрольных срезов и предоставлять отчет об итогах.
Срок: на следующий день после контрольного мероприятия

3.5. Рассматривать результаты контрольных срезов, проводимых в рамках Мониторинга, в качестве итогов промежуточной аттестации или текущего контроля в целях недопущения перегрузки обучающихся.

4. Заместителю директора Захарову В.В. разместить информацию по реализации Мониторинга на сайте ОУ.
5. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой.

Директор                                               Е.В.Сайгина

Приложение 1

План мероприятий
по реализации Мониторинга  качества образования в МОБУ «СОШ №1 г.Соль-Илецка» в  2017-2018 учебном году
	Сроки
	Мероприятия
	Категории участников
	Место проведения
	Кем проводится

	Май-июль (подготовительныйэтап)
	Совещание при завуче

Анализ результатов мероприятий по реализации мероприятий Мониторинга в МОБУ «СОШ № 1 г.Соль-Илецка»  в 2016-2017 уч. г.
	Администрация ОУ, Учителя русского языка и литературы
	ОУ
	Хайрова Е.В., заместитель директора

	Работа с родителями:

- Знакомство родителей  с целями, задачами, этапами, результатами Мониторинга

- Задачи, стоящие перед школой, родителями по реализации мероприятий мониторинга  на 2017-2018 учебный год
	Родители 4-11кл
	ОУ
	Классные руководители

	Методическая работа:

- Подготовка учителей к участию в Мониторинге

- Аналитическая деятельность педагогических коллективов по результатам участия в проекте

-консультационная работа по корректировке календарно- тематического планирования;

-Изучение инструктивных материалов по заполнению классных журналов по итогам контрольных срезов.
	Учителя школы
	ОУ
	Администрация ОУ

	Август- сентябрь

(этап реализации проекта)
	Продолжение участия обучающихся 4-11 классов в  Мониторинге.
	Учителя русского языка и литературы
	ОУ
	Хайрова Е.В., заместитель директора

	Совещание при завуче «О подготовке к итоговой аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений»
	Администрация ОУ, учителя-предметники
	ОУ
	Хайрова Е.В., заместитель директора

	 Работа с учащимися:

- Знакомство учащихся с инструкцией по проведению диагностических контрольных работ; знакомство с графиком проведения контрольных работ.

-Проведение входных контрольных работ в 4-11 классах по русскому языку и математике согласно графику министерства образования области
	4- 11 классы
	ОУ
	Администрация  ОУ, учителя русского языка и литературы

	 Работа с родителями:

- Участие в проведении родительских собраний по плану;

- Задачи, стоящие перед школой, родителями по созданию комфортной обстановки для обучающихся в период участия в мониторинговых мероприятиях
	Родители учащихся

 4- 11 классов
	ОУ
	Администрация  школы, классные руководители

	Методическая работа:

Создание формы для фиксации образовательных достижений: электронные и бумажные индивидуальные  маршруты  для каждого учащегося
	Учителя  русского языка, математики
	ОУ
	Учителя-предметники

	Нормативная база :

Приказ ОУ  «Об итогах проведения контрольных срезов в сентябре 2017г.»

	Октябрь

(этап реализации проекта)
	Совещание при завуче

Итоги входных контрольных работ по русскому языку и математике в 4, 7-11 классах
	Учителя-предметники
	ОУ
	Хайрова Е.В., заместитель директора

	Работа с учащимися:

- Работа по индивидуальным образовательным маршрутам

- Корректировка знаний

- Проведение контрольного среза по математике в 11-х классах за 1 четверть
	11 классы, учителя русского языка, математики
	ОУ
	Учителя – предметники ОУ

	Работа с родителями:

- Классные собрания по итогам диагностических контрольных работ

- Индивидуальная работа с родителями по вопросам корректировки умений учащихся;

	Администрация ОУ, учителя русского языка, математики
	ОУ
	Администрация  ОУ, классные руководители

	Работа с учителями-предметниками, классными руководителями:

- Контроль над корректировкой календарно- тематического планирования учителями - предметниками

- Работа с классными руководителями, психологом по изучению индивидуальных особенностей учащихся с целью психологического сопровождения в период участия в мониторинговых исследованиях.
	Учителя-предметника, 11 класс
	ОУ
	Администрация ОУ, психолог

	Ноябрь

(этап реализации проекта)
	Совещание при завуче

« О ходе выполнения запланированных в индивидуальных маршрутах мероприятий»
	Учителя-предметники
	ОУ
	Хайрова Е.В., заместитель директора

	Работа с учащимися:

- Консультационная работа;

- Проведение дополнительных занятий по русскому языку и математике.

- Проведение контрольного среза по русскому языку в 11-х классах
	11кл., учителя русского языка
	ОУ
	Учителя-предметники

	Работа с родителями:

- Консультации родителей

	Родители учащихся 4-х, 11-х классов
	ОУ
	Администрация ОУ

	Методическая работа:

- Анализ причин появления ошибок, которые наиболее часто допускают учащиеся по русскому языку и математике;

- Памятка по составлению анализа типичных ошибок
	Учителя  русского языка, математики
	 ОУ
	Администрация ОУ

	Декабрь

(промежуточный контроль)
	Нормативная база:

- Приказ «Об итогах  проведении контрольных работ за 1 полугодие»

	ОУ

	Хайрова Е.В., заместитель директора

	Работа с учащимися:

- проведение контрольных  работ  за 1 полугодие в 4-11 кл .по русскому языку и математике
	4-11 классы
	ОУ
	Администрация ОУ

	Работа с родителями:

- Классные собрания по результатам мониторинга в первом полугодии

- Индивидуальное консультирование по сопровождению мониторинговых исследований
	администрация ОУ, учащиеся

4-11кл, учителя
	ОУ
	Администрация ОУ, классные руководители

	Методическая работа:

Участие в совещании для заместителей руководителей по УВР «Выявление организационно- педагогических, организационно- методических, психолого-педагогических условий повышения качества образования»

	Хайрова Е.В., заместитель руководителя по УВР

	РУО, ОУ
	РУО, ИМЦ, ОУ

	Совещание при завуче

Итоги контрольных работ за первое учебное полугодие
	 Учителя русского языка и литературы
	ОУ
	Хайрова Е.В., заместитель директора

	Январь

(аналитический этап)
	Работа с учащимися:

- Информационный стенд «Мониторинг качества образования обучающихся 4-11х классов .

- Организация индивидуальной работы со слабоуспевающими учащимися (группа «Риск»);

 Контроль за работой учащихся в группе «Риск».
	4- 11 классы, учителя русского языка, математики, администрация ОУ.
	ОУ
	Администрация ОУ, учителя-предметники

	Работа с администрацией ОУ:

- Организация внутришкольного контроля за деятельностью педагогов по индивидуальным образовательным маршрутам, организация работы второй половины дня .
	Учителя русского языка, математики
	ОУ
	Администрация ОУ

	Методическая работа:

Участие в семинаре для учителей – предметников «Коррекция индивидуальных образовательных маршрутов на основе анализа типичных ошибок контрольных работ за 1 полугодие»
	Учителя - предметники
	РУО
	РУО,ИМЦ, учителя-предметники

	Нормативная база:

 Приказ ОУ  «О проведении контрольных работ в 9-11-х классах по предметам по выбору»

	9, 11 класс

	Администрация ОУ

	Февраль

(аналитический этап)
	Работа с родителями:

Проведение родительского собрания «Для чего необходимо участие в проекте?»
	4-11 классы
	ОУ
	Классные руководители, администрация ОУ

	Совещание при завуче:

 «Индивидуальный маршрут учащегося как значимый фактор для формирования положительных результатов на итоговой аттестации»;

	РУО, ИМЦ, заместители руководителей по УВР, учителя русского языка, математики
	РУО
	РУО, заместители руководителей ОУ, ИМЦ

	Работа с учащимися:

- Проведение контрольных срезов обучающихся 9-11 классов по предметам по выбору
	9-11 классы
	ОУ
	Администрация ОУ, классные руководители, психолог

	Контроль за проведением индивидуальных, групповых занятий, факультативных занятий
	Учителя-предметники
	ОУ
	Администрация ОУ

	Март

(контрольно – коррекционный этап)
	Нормативная база:

- Лист ознакомления родителей с результатами мониторинговых исследований

- Памятка для учащихся по снятию состояния тревожности в период участия в мониторинговых мероприятиях
	Родители, учащиеся 4-11 классов.
	ОУ
	 Администрация ОУ, педагог-психолог

	Методическая работа:

Участие в педагогических чтениях «Педагогические условия обеспечения качества работы по индивидуальным образовательным маршрутам».
	Учителя-предметники
	РУО
	РУО

	Работа с учащимися:

-Проведение  пробных экзаменов контрольных работ по  в 4 -11–х классах по русскому языку и математике

-Выполнение индивидуальных маршрутов;

- Рекомендации по подготовке к ЕГЭ;

- Работа учащихся с заданиями различной сложности
	10, 11 классы, учителя русского языка, математики
	ОУ
	Администрация ОУ, учителя-предметники, классные руководители, педагоги-психологи

	Апрель -Май

(контрольно- коррекционный этап)
	Нормативная база:

- Приказ  ОУ «О проведении итоговых контрольных работ в рамках реализации участия в Мониторинге качества образования»

- Приказ «О проведении пробных экзаменов в форме  и по материалам ЕГЭ»
	4-11 классы

	Администрация ОУ

	 Работа с учащимися:

-Подготовка к региональным экзаменам для обучающихся 4,7,8 классов, контрольным работам в 10 классе, к ОГЭ, ЕГЭ.
	4-11 классы
	ОУ
	Учителя-предметники

	Методическая работа:

- Аналитическая работа учителей-предметников по итогам проведенных работ
	Учителя – предметники
	ОУ
	Администрация ОУ

	 Работа с родителями:
- родительские собрания по итогам участия в Мониторинге. Динамика образовательных результатов учащихся

- Лист ознакомления родителей с результатами мониторинговых исследований

- Портфолио учащихся как показатель личностных достижений
	Родители учащихся 4-х, 11-х классов
	ОУ
	Администрация ОУ, классные руководители

	 Совещание при завуче

Результаты пробных региональных экзаменов по математике, русскому языку в 7-8-х классах, результаты пробного ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и математике
	Учителя русского языка и литературы
	ОУ
	Хайрова Е.В., заместитель директора

	Июнь

(заключительный этап)
	Нормативная база:

-Сводный отчет по итогам анализа результатов реализации Мониторинга.

- Приказ «Об итогах реализации мероприятий проекта»
	ОУ
	ОУ
	Администрация ОУ

	Методическая работа.

-Рекомендации для педагогов по внедрению системы мониторинговых мероприятий .

- Рекомендации для педагогов по приобщению информации об участии в мониторинге в портфолио учащихся.
	Учителя - предметники
	ОУ
	Администрация ОУ